
 
 

Direzione Risorse Umane, Finanziarie e Strumentali 
Servizio Provveditorato, Gare e Contratti 

Sezione Gare 

 
 

1 
 

Oggetto della procedura: 

Sisma 24 agosto 2016 e successivi eventi. Affidamento delle opere di urbanizzazione primaria finalizzate 
all'installazione di soluzioni abitative di emergenza (SAE), a Norcia, area industriale "B". CUP 

I57E17000000007 - CIG: 69673696C8.  

(Aggiornamento al 29.03.2017) 

Quesito n. 1 

Domanda: 

Riferimento categoria OG6 importo € 397.623,54  

Categoria in possesso: Categoria OG1 classifica VI 

Si chiede se per la partecipazione alla gara d'appalto, la categoria OG6 può essere subappaltata al 100% 
(l'importo viene assorbito dalla categoria OG1)  

oppure  

se il limite massimo di subappalto della stessa OG6 è del 30% (i restanti requisiti devono essere posseduti dalla 
scrivente con attestazione categoria OG6).  

Risposta: 

Le problematiche indicate attengono alla qualificazione degli operatori economici nei lavori pubblici, in base 
al sistema di categorie e classifiche previsto attualmente dal DPR 5 ottobre 2010 n. 207, in particolare dagli 
articoli da 60 a 96 ancora in vigore, ai quali si rimanda. 

In ogni caso si riporta l’art. 61 del D.P.R. n. 207/2010 che dispone quanto segue: 

“1. Le imprese sono qualificate per categorie di opere generali, per categorie di opere specializzate, nonché 
per prestazioni di sola costruzione, e per prestazioni di progettazione e costruzione, e classificate, nell'ambito 
delle categorie loro attribuite, secondo gli importi di cui al comma 4. 

2. La qualificazione in una categoria abilita l'impresa a partecipare alle gare e ad eseguire i lavori nei limiti della 
propria classifica incrementata di un quinto; nel caso di imprese raggruppate o consorziate la medesima 
disposizione si applica con riferimento a ciascuna impresa raggruppata o consorziata, a condizione che essa 
sia qualificata per una classifica pari ad almeno un quinto dell'importo dei lavori a base di gara; nel caso di 
imprese raggruppate o consorziate la disposizione non si applica alla mandataria ai fini del conseguimento del 
requisito minimo di cui all’articolo 92, comma 2. 

3. Le categorie sono specificate nell'allegato A. 

4. Le classifiche sono stabilite secondo i seguenti livelli di importo: 

  I  fino a euro  258.000 

  II  fino a euro  516.000 

  III  fino a euro  1.033.000 

  III-bis fino a euro  1.500.000 

javascript:ClickThumbnail(5)


 
 

Direzione Risorse Umane, Finanziarie e Strumentali 
Servizio Provveditorato, Gare e Contratti 

Sezione Gare 

 
 

2 
 

  IV fino a euro  2.582.000 

  IV-bis fino a euro  3.500.000 

  V fino a euro  5.165.000 

  VI fino a euro  10.329.000 

  VII fino a euro  15.494.000 

  VIII oltre euro  15.494.000 

5. L'importo della classifica VIII (illimitato) ai fini del rispetto dei requisiti di qualificazione è convenzionalmente 
stabilito pari a euro 20.658.000”. 

Per quanto riguarda la subappaltabilità delle categorie indicate nella documentazione di gara, si rimanda alla 
disciplina vigente, in particolare all’art. 105 del D. Lgs. n. 50/2016 e a quanto previsto nel capitolato speciale 
di appalto e nel disciplinare di gara che all’art. 6 dispone quanto segue: 

“è ammessa la facoltà di affidare in subappalto le prestazioni oggetto del contratto, previa autorizzazione della 
Stazione appaltante, purché:  

a) il concorrente indichi all’atto dell’offerta le parti della prestazione che intende subappaltare o concedere in 
cottimo; in mancanza di tali indicazioni il subappalto è vietato;  

b) non sussistano in capo ai subappaltatori i motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016.  

Si precisa che la quota percentuale subappaltabile deve essere contenuta entro il limite massimo del 30% 
dell’importo contrattuale complessivo.  

Ai sensi dell’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 394 del 19.09.2016, si procede in 
deroga all’art. 105 del D. Lgs. 50/2016 allo scopo di consentire l’immediata efficacia del contratto di subappalto 
a far data dalla richiesta dell’appaltatore, effettuando le verifiche circa il possesso dei requisiti secondo le 
modalità descritte all’art. 163, comma 7, del medesimo decreto”. 

Si precisa, inoltre, che le categorie OG1, OG3, OG6, OG10 e OS24 sono categorie a qualificazione obbligatoria. 

Ribadito che l’eventuale subappalto non può superare la quota del 30 per cento dell’importo complessivo del 
contratto, le categorie scorporabili indicate nel bando di gara a qualificazione obbligatoria (OG3, OG6, OG10 
e OS24) devono essere eseguite da imprese in possesso di qualificazione; ciò premesso se l’operatore 
economico non è in possesso delle categorie relative deve subappaltarle nella loro totalità (subappalto 
“qualificante”). La categoria OS1 non essendo a qualificazione obbligatoria può essere eseguita dall’operatore 
economico anche senza qualificazione, in questo caso può essere subappaltata anche in misura inferiore al 
100%. 

Quesito n. 2 

Domanda: 

Con la presente sono a chiedere in merito alla gara in oggetto, se sia possibile la partecipazione alla gara come 
concorrente singolo, avendo l’iscrizione nelle seguenti categorie: 

- og1 classifica IV 

javascript:ClickThumbnail(5)


 
 

Direzione Risorse Umane, Finanziarie e Strumentali 
Servizio Provveditorato, Gare e Contratti 

Sezione Gare 

 
 

3 
 

- og3 classifica I  

- og6 classifica II. 

Risposta: 

Si veda la risposta data al quesito n. 1. 

Quesito n. 3 

Domanda: 

La scrivente impresa può partecipare con le categorie SOA di seguito riportate: 

OG1 – VI 

OG2 – IV 

OG3 – IV Bis 

OG6 – I 

OG11 – III Bis 

OS21 – III Bis  

Risposta: 

Si veda la risposta data al quesito n. 1 

Quesito n. 4 

Domanda: 

Si chiede conferma sulla possibilità di subappaltare interamente le lavorazioni appartenenti alla categoria 
OG10. 

Risposta: 

Ribadito che l’eventuale subappalto non può superare la quota del 30 per cento dell’importo complessivo del 
contratto, la categoria scorporabile OG10, a qualificazione obbligatoria, può essere subappaltata nella sua 
totalità.  

Quesito n. 5 

Domanda: 

Si chiede se è possibile la partecipazione come impresa singola, essendo noi in possesso dell'att.ne SOA in cat. 
OG1 cl. IV (ovviamente limitandosi a subappaltare il 30% dell'importo di contratto).  

Risposta: 

Si veda la risposta data al quesito n. 1.  

Quesito n. 6 

Domanda: 

javascript:ClickThumbnail(5)


 
 

Direzione Risorse Umane, Finanziarie e Strumentali 
Servizio Provveditorato, Gare e Contratti 

Sezione Gare 

 
 

4 
 

Siamo in possesso di tutte le categorie tranne che dell'OG10. Possiamo dichiarare di subappaltare la suddetta 
categoria per intero e di conseguenza partecipare alla procedura di gara come impresa singola? La OG10 risulta 
coprire il 16% dell'importo complessivo, quindi dovrebbe poter essere inserita per intero nel limite del 30% 
subappaltabile, ai sensi dell'art. 105 del dlgs 50/2016.  

Risposta: 

Si veda la risposta data al quesito n. 1 e n. 4.  

Quesito n. 7 

Domanda: 

La scrivente impresa è in possesso delle seguenti categorie di lavori: 

- OG IV;  

- OG3 III;  

- OG10 I; 

Viste le categorie oggetto dell’appalto la scrivente può partecipare in forma singola subappaltando: 

- OG 6 per l’intero importo;  

- OG10 per l’importo mancante;  

- OS1 per l’intero importo;  

- OS24 per l’intero importo.  

Risposta: 

Si veda la risposta data al quesito n. 1.  

Quesito n. 8 

Domanda: 

Poniamo il seguente quesito: 

- premesso che la ns società è in possesso di attestazione soa  

- cat. OG1 cl. V (fino ad €. 5.165.000,00) e OG3 cl. III-bis ( fino ad €. 1.500.000,00); 

può partecipare alla procedura di gara come impresa singola dichiarando in sede di offerta il subappalto delle 
categorie scorporabili non in proprio possesso ?  

(rispettando il limite max del 30 % dell’importo contrattuale complessivo) 

In definitiva verrà dichiarato il subappalto come segue: 

La sottoscritta societa’ dichiara di voler subappaltare le seguenti lavorazioni o parti di opera: 

- lavorazioni ricadenti nella cat. OG 6 ; 

- lavorazioni ricadenti nella cat. OG 10 ; 

javascript:ClickThumbnail(5)


 
 

Direzione Risorse Umane, Finanziarie e Strumentali 
Servizio Provveditorato, Gare e Contratti 

Sezione Gare 

 
 

5 
 

- lavorazioni ricadenti nella cat. OS 1 ; 

- lavorazioni ricadenti nella cat. OS 24 ; 

il tutto nei limiti e nel pieno rispetto della vigente normativa in materia, considerando che nelle cat. sopra 
elencate sono comunque ricomprese parti di lavorazioni del tipo edile OG1 e stradale OG3 che realizzeremo 
in proprio.  

Risposta: 

Ribadito che l’eventuale subappalto non può superare la quota del 30 per cento dell’importo complessivo del 
contratto, le categorie scorporabili indicate nel bando di gara a qualificazione obbligatoria (OG3, OG6, OG10 
e OS24) devono essere eseguite da imprese in possesso di qualificazione; ciò premesso se l’operatore 
economico non è in possesso delle categorie relative deve subappaltarle nella loro totalità (subappalto 
“qualificante”). La categoria OS1 non essendo a qualificazione obbligatoria può essere eseguita dall’operatore 
economico anche senza qualificazione, in questo caso può essere subappaltata anche in misura inferiore al 
100%. 

L’importo delle lavorazioni ricadenti nelle categorie OG6, OG10, OS1 e OS24 supera il 30% dell’importo 
complessivo del contratto.  

Quesito n. 9 

Domanda: 

Si chiedono delucidazioni in merito al sopraluogo non assistito obbligatorio.  

Risposta: 

I concorrenti per poter partecipare alla gara devono obbligatoriamente recarsi sul luogo di esecuzione dei 
lavori. I luoghi ove saranno eseguiti i lavori sono distinti catastalmente al foglio n. 140, particelle n. 71/r e 
713/r, come da planimetria pubblicata sul profilo di committente di questa Amministrazione. Sono ad accesso 
libero, la presa visione non verrà effettuata alla presenza di personale incaricato di questa Stazione appaltante, 
conseguentemente, non verrà rilasciato attestato di avvenuto sopralluogo. Il concorrente nell’istanza di 
partecipazione alla gara deve dichiarare, tra l’altro, ai sensi degli artt. 47 del D.P.R. n. 445/2000, consapevole 
delle sanzioni penali nel caso di dichiarazioni non veritiere, di “essersi recato sui luoghi di esecuzione dei 
lavori”.  

Quesito n. 10 

Domanda: 

Siamo una ditta qualificata SOA per le seguenti categorie: OG2 Class. VII – OG3 Class. III – OG6 Class. III – OS24 
Class. I. 

Chiediamo se, per partecipare, dobbiamo costituire un’ATI con Ditte qualificate OG10 e OS1 o possiamo 
interamente subappaltare i lavori ricadenti in tale categorie.  

Risposta: 

L’impresa non è qualificata per la categoria prevalente OG1. Si rimanda in ogni caso alle risposte date ai quesiti 
precedenti.  

javascript:ClickThumbnail(5)


 
 

Direzione Risorse Umane, Finanziarie e Strumentali 
Servizio Provveditorato, Gare e Contratti 

Sezione Gare 

 
 

6 
 

Quesito n. 11 

Domanda: 

Con riferimento alla procedura di gara relativa a "Sisma 24 agosto 2016 - affidamento delle opere di 
urbanizzazione primaria finalizzate alla installazione di soluzioni abitative di emergenza (SAE) a Norcia area 
industriale "B" si chiede se la ns. società può partecipare come impresa singola essendo attestata nelle 
seguenti categorie: 

OG 1 cl VII 

OG 3 cl Vbis 

OG 6 cl II 

dichiarando si subappaltare tutte le altre categorie previste nel bando di gara.  

Risposta: 

Si vedano le risposte date ai quesiti precedenti.  

Quesito n. 12 

Domanda: 

Con riferimento alla Gara di Appalto "Affidamento delle opere di urbanizzazione primaria finalizzate 
all'installazione di soluzioni abitative di emergenza (SAE) a Norcia area industriale B" si richiede se è possibile 
partecipare essendo in possesso della categoria OG1 class. IVbis (che copre quindi l'intero importo 
dell'appalto) dichiarando il subappalto per le altre categorie di lavoro entro i limiti di legge.  

Risposta: 

Si vedano le risposte date ai quesiti precedenti, in particolare le risposte date ai quesiti n. 1 e n. 8.  

Quesito n. 13 

Domanda: 

Chiediamo di chiarire se viene corrisposta l’anticipazione del 20% come previsto dall’art. 35 comma 18 del 
D.Lgs 50/2016.  

Risposta: 

Trova applicazione l’art. 35, comma 18 del D. Lgs. n. 50/2016.  

Quesito n. 14 

Domanda: 

In riferimento alla procedura di gara in oggetto si chiede, cortesemente, il seguente chiarimento: 

le lavorazioni appartenenti alle cat. scorporabili OG3, OG6, OG10, OS1 e OS24 indicate nella tabella a pag. 2 
del bando di gara sono interamente o parzialmente subappaltabili ? 

Risposta: 

javascript:ClickThumbnail(5)


 
 

Direzione Risorse Umane, Finanziarie e Strumentali 
Servizio Provveditorato, Gare e Contratti 

Sezione Gare 

 
 

7 
 

Si vedano le risposte date ai quesiti precedenti. 

Quesito n. 15 

Domanda: 

In riferimento alla gara in oggetto, Vi sottoponiamo il seguente quesito: 

1) Volendo partecipare in ATI verticale impresa Capogruppo categoria OG1 classifica V° , impresa 
mandante categoria 0G3 e OG6 per le relative classifiche, la categoria OG10 classifica II° la capogruppo si 
avvale di impresa in possesso di essa, le categorie OS1 e OS24 essendo di importo inferiore al 10% ciascuna 
per un totale del 16% ( al di sotto del 30% limite max per avvalersi del subappalto) in sede di gara si possono 
subappaltare al 100% ad imprese con i relativi requisiti e coprire il loro importo con la iscrizione alla categoria 
prevalente OG1 ?? 

2) Nell' appalto è previsto l 'anticipazione del 20% entro i 15 giorni di inizio effettivo dei lavori come 
prevista dal Codice? 

3) Quale finanziamento sono previsti i lavori? 

Risposta: 

Con riferimento ai punti 1 e 2, si rimanda alle risposte date ai quesiti precedenti. 

Per quanto riguarda il punto 3 si precisa che l’importo complessivo dell’appalto trova copertura finanziaria ai 
sensi dell’art. 15 dell’ordinanza n. 394/2016 a valere sulle risorse finanziarie che si sono rese disponibili con 
Delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 e successiva estensione del 31 ottobre 2016, in 
particolare, la copertura finanziaria è garantita dalla Contabilità speciale n. 6020 intestata a Pres. Regione 
Umbria – O.388-16 aperta presso la Banca d’Italia, sezione di Perugia.  

Quesito n. 16 

Domanda: 

Con la presente siamo a richiedere se, relativamente alla procedura in oggetto, è ammessa la presentazione 
della Cauzione Provvisoria in formato elettronico con firma digitale su CD-ROM allegando anche una stampa 
della Stessa firmata del Legale rappresentante dell’Impresa partecipante.  

Risposta: 

Si purché nel rispetto delle disposizioni contenute nel D. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione 
digitale) e nel rispetto di quanto previsto all’art. 7 del disciplinare di gara. A tale proposito si precisa che il 
richiamo all’art. 104 del D. Lgs. n. 50/2016 contenuto nel predetto articolo 7 è un refuso ed in quanto tale non 
deve essere preso in considerazione.  

Quesito n. 17 

Domanda: 

Il Concorrente è in possesso dell’Attestazione SOA con le seguenti categorie: OG1 – OG3 – OG6 – OG10 . Non 
avendo le Categorie OS1 e OS24 che risultano entrambe pari al 8% sull’importo totale dei lavori (inferiore al 
15% non sussiste obbligo di qualificazione obbligatoria). 

javascript:ClickThumbnail(5)


 
 

Direzione Risorse Umane, Finanziarie e Strumentali 
Servizio Provveditorato, Gare e Contratti 

Sezione Gare 

 
 

8 
 

E’ possibile partecipare comunque alla gara coprendo la quota della OS1 e della OS24 nella categoria OG1, 
dichiarandole subappaltabili nei limiti del 30%? 

Risposta: 

Si vedano le risposte date ai quesiti precedenti.  

Quesito n. 18 

Domanda: 

1) Volendo partecipare in ATI verticale impresa Capogruppo categoria OG1 classifica V, impresa 
mandante categoria 0G3 e OG6 per le relative classifiche, la categoria OG10 classifica II la capogruppo si avvale 
di impresa in possesso di essa, le categorie OS1 e OS24 essendo di importo inferiore al 10% ciascuna per un 
totale del 16% ( al di sotto del 30% limite max per avvalersi del subappalto) in sede di gara si possono 
subappaltare al 100% ad imprese con i relativi requisiti e coprire il loro importo con la iscrizione alla categoria 
prevalente OG1?; 

2) Nell' appalto è previsto l 'anticipazione del 20% entro i 15 giorni di inizio effettivo dei lavori come 
prevista dal Codice? 

3) Quale finanziamento sono previsti i lavori? 

Risposta: 

Si vedano le risposte date ai quesiti precedenti.  

Quesito n. 19 

Domanda: 
La scrivente impresa è in possesso delle seguenti categorie relative all’appalto in oggetto. 
- OG1 Classifica IV-Bis; 
- OG3 Classifica v; 
- OG6 Classifica V; 
Chiede se può partecipare alla gara in oggetto come impresa singola dichiarando di volere subappaltare le 
categorie OG10, OS1 e OS24 interamente al 100%. 
Si chiede inoltre se il sopralluogo è obbligatorio e se l’Ente appaltante rilascia un certificato di sopralluogo. 

 

Risposta: 

Si vedano le risposte date ai quesiti numeri 1, 8 e 9. 

Quesito n. 20 

Domanda: 

Quesito n. 1: la categoria OG10 è subappaltabile al 100% o bisogna obbligatoriamente ricorrere all'avvalimento 
o a RTI? 

Quesito n. 2: per la presa visione dei luoghi, mediante sopralluogo non assistito, è previsto anche il rilascio di 
un attestato? 

javascript:ClickThumbnail(5)


 
 

Direzione Risorse Umane, Finanziarie e Strumentali 
Servizio Provveditorato, Gare e Contratti 

Sezione Gare 

 
 

9 
 

Risposta: 

Si vedano le risposte date ai quesiti numeri 4 e 9. 

Quesito n. 21 

Domanda: 

In riferimento alla gara in oggetto chiediamo quanto segue: 

- Riferimento categoria OG6 importo € 397.623,54 
- Categoria in possesso: Categoria OG1 classifica VI 

Chiediamo se per la partecipazione alla gara d'appalto, la categoria OG6 può essere subappaltata al 100% 
(l'importo viene assorbito dalla categoria OG1) 

oppure se il limite massimo di subappalto della stessa OG6 è del 30% (i restanti requisiti devono essere 
posseduti dalla scrivente con attestazione categoria OG6) 

Risposta: 

Si vedano le risposte date ai quesiti precedenti. 

Quesito n. 22 

Domanda: 

Con riferimento alla procedura in oggetto si chiede la possibilità di partecipare alla gara in forma singola, 
essendo in possesso delle seguenti categorie e classifiche: 

- OG1, class. IV; 

- OG3, class. I; 

- OG6, class. I; 

- OG11, class. III. 

Arriveremmo a coprire le categorie e classifiche richieste dal bando, assumendo in toto le lavorazioni ricadente 
nelle categorie OG1, OG3 e OS1 (essendo quest’ultima a qualificazione non obbligatoria), subappaltando poi 
le restanti categorie per intero OG10 e OS24. Per quanto riguarda la categoria OG6, da noi posseduta in I 
classifica, con l’incremento previsto dalla normativa pari ad un quinto, subappalteremmo il restante 3,50% 
che ci permetterebbe di rientrare nella totalità del 30% di opere subappaltabili. 

Risposta: 

Si vedano le risposte date ai quesiti precedenti. 

Quesito n. 23 

Domanda: 

Si chiede cortesemente di specificare se le imprese concorrenti alla presente gara debbano qualificarsi in base 
agli importi desunti dalla tabella delle lavorazioni di cui al punto II.2.1 del bando e di cui a pag.7 del disciplinare 
esclusi gli oneri di sicurezza oppure se la qualificazione deve comprendere anche quest’ultimi. 

javascript:ClickThumbnail(5)


 
 

Direzione Risorse Umane, Finanziarie e Strumentali 
Servizio Provveditorato, Gare e Contratti 

Sezione Gare 

 
 

10 
 

In questo ultimo caso si chiede di specificare come gli stessi debbano essere ripartiti tra le varie categorie di 
lavoro. 

Risposta: 

Le categorie con i relativi importi e percentuali sono quelle indicate nella tabella riportata all’articolo 6 del 
capitolato speciale di appalto e al punto II.2.1 del bando e di cui a pag.7 del disciplinare di gara. 

Quesito n. 24 

Domanda: 

Siamo un’impresa qualificata nella categoria OG1 classifica VII, chiediamo pertanto se possiamo partecipare 
alla procedura in oggetto ricoprendo l’intero importo a base di gara solo con la categoria prevalente ed 
eseguire in proprio tutte le lavorazioni relative alle categorie scorporabili? 

Risposta: 

Si vedano le risposte date ai quesiti precedenti, in particolare le risposte date ai quesiti nn. 1 e 8 

Quesito n. 25 

Domanda: 

1. L'impresa scrivente è qualificata nelle categorie: OG1 V - OG3 V - OG6 V - OG10 I - OS24 II, pertanto 
chiediamo se possiamo partecipare in forma singola possedendo la classifica I nella scorporabile OG10, 
qualificandoci in questa categoria per il 70% dell'importo dei lavori da eseguire (con incremento di un quinto, 
della propria I classifica, ai sensi dell'art. 61 comma 2 del D.P.R. 207/2010) obbligandoci al subappalto del 
restante 30% ad impresa in possesso di idonea e adeguata qualificazione. L'impresa concorrente risulterebbe 
comunque qualificata per l'intero importo dell'appalto coprendo tale carenza con la qualificazione nella 
categoria prevalente OG1 (che possediamo in classifica V, come già evidenziato) ai sensi dell'art. 92 comma 1 
del D.P.R. 207/2010. Inoltre le lavorazioni di cui alla ulteriore scorporabile OS1 possiamo eseguirle 
autonomamente pur se privi della qualificazione (essendo di importo inferiore al 10%, e pertanto a 
qualificazione non obbligatoria), oppure dobbiamo subappaltarla totalmente ad impresa in possesso di idonea 
e adeguata qualificazione? 
2. Siamo inoltre a chiedere se le zone interessate dai lavori sono pubblicamente accessibili, o se dobbiamo 
comunque contattare la persona designata sul disciplinare di gara, per poter accedere, trattandosi comunque 
di sopralluogo non assistito. Pertanto chiediamo conferma del fatto che non vi è un attestato rilasciato dalla 
S.A., a testimonianza dell'avvenuto sopralluogo, bensì la dichiarazione ai sensi di legge del concorrente stesso. 
 
Risposta: 
Si vedano le risposte date ai quesiti precedenti, in particolare le risposte date ai quesiti nn. 1, 8 e 9. 

Quesito n. 26 

Domanda: 

Il concorrente, nell'intenzione di partecipare alla procedura in oggetto, risulta aver presentato regolare 
domanda di iscrizione alla white list della Prefettura di Roma, tale domanda risulta in istruttoria dal 

javascript:ClickThumbnail(5)


 
 

Direzione Risorse Umane, Finanziarie e Strumentali 
Servizio Provveditorato, Gare e Contratti 

Sezione Gare 

 
 

11 
 

05/10/2016, e il protrarsi dei tempi purtroppo non è di nostra competenza, siamo quindi a chiedere se 
possiamo partecipare avendo presentato regolare domanda, in attesa di esito. 

Risposta: 

Il disciplinare di gara dispone che “Ai sensi dell’art. 1, comma 52, della legge 6 novembre 2012, n. 190, i 
prestatori di attività definite come maggiormente esposte a rischio di infiltrazione mafiosa, come individuate 
al comma 53 del medesimo articolo (trasporto di materiali a discarica per conto di terzi; trasporto, anche 
transfrontaliero, e smaltimento di rifiuti per conto di terzi; estrazione, fornitura e trasporto di terra e materiali 
inerti; confezionamento, fornitura e trasporto di calcestruzzo e di bitume; noli a freddo di macchinari; fornitura 
di ferro lavorato; noli a caldo; autotrasporti per conto di terzi, guardiania dei cantieri), indipendentemente 
dalle soglie stabilite dal codice di cui al decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159, devono essere iscritti 
nell’elenco dei fornitori, prestatori di servizi ed esecutori di lavori non soggetti a tentativi di infiltrazione 
mafiosa (c.d. white list) istituito presso la Prefettura della Provincia in cui l’operatore economico ha la propria 
sede. E’ fatto obbligo all’affidatario di comunicare alla Stazione appaltante, prima dell’inizio della prestazione, 
l’elenco delle imprese coinvolte nel piano di affidamento con riferimento ai subappalti e subcontratti relativi 
ai settori di attività di cui all’art. 1, comma 53, della legge n. 190/2012. I subappaltatori e subcontraenti 
individuati per lo svolgimento delle attività di cui all’art. 1, comma 53, sopra citato, devono essere iscritti 
nell’elenco dei fornitori, prestatori di servizi ed esecutori di lavori non soggetti a tentativi di infiltrazione 
mafiosa (c.d. white list) istituito presso la Prefettura della Provincia in cui l’operatore economico ha la propria 
sede”. Si richiama anche la Circolare del Ministero dell’Interno n. 25954 del 23 marzo 2016.  

Quesito n. 27 

Domanda: 

La scrivente impresa, interessata a partecipare alla procedura di gara in oggetto, chiede se sia possibile 
realizzare direttamente le lavorazioni ricadenti nella categoria scorporabile OS 1 pur non essendo in possesso 
di tale categoria - quindi senza ricorrere al subappalto - la cui qualificazione verrà comunque assicurata 
mediante idoneo importo relativo alla categoria prevalente OG 1. 

Risposta: 

La Categoria OS1 non è a qualificazione obbligatoria quindi può essere eseguita dall’operatore economico 
anche senza qualificazione. 

Quesito n. 28 

Domanda: 

I lavori ricadenti nella categoria OG10 sono scorporabili e subappaltabili al 100%? 

Risposta: 

Si veda la risposta data al quesito n. 4. 

Quesito n. 29 

Domanda: 

javascript:ClickThumbnail(5)


 
 

Direzione Risorse Umane, Finanziarie e Strumentali 
Servizio Provveditorato, Gare e Contratti 

Sezione Gare 

 
 

12 
 

Chiediamo se una o più di una delle categorie scorporabili possa essere subappaltata singolarmente al 100% 
(scelta/scelte dal concorrente a seconda delle categorie di cui è carente ) purché non si superi il limite massimo 
complessivo subappaltabile pari al 30% dell'intero appalto. 

Risposta: 

Si vedano le risposte date ai quesiti precedenti. 

 

Quesito n. 30 

Domanda: 

Essendo in possesso di Attestazione SOA per le categorie OG1-V; OG3-III; OG6-III BIS e OG10-I, la scrivente 
impresa chiede se può partecipare alla procedura di gara descritta in oggetto come impresa singola o deve 
costituire un A.T.I. per quanto riguarda la categoria OG10 il cui importo è superiore al 15%. 

Risposta: 

Si vedano le risposte date ai quesiti precedenti. 

 

 

Quesito n. 31 

Domanda: 

Si chiede conferma sulla possibilità di partecipare alla gara d’appalto di cui in oggetto in forma di 
COSTITUENDA R.T.I. di tipo VERTICALE così composta: 

 MANDATARIA (qualificata SOA per categoria OG1 classifica V ed OG3 classifica III) quota in R.T.I. 
68% (con dichiarazione di voler subappaltare al 100% i lavori di cui alle categorie SOA OS1 e OS24). 

 MANDANTE 1 (qualificata SOA per categoria OG6 classifica adeguata) quota in R.T.I. 16% 
 MANDANTE 2 (qualificata SOA per categoria OG10 classifica adeguata) quota in R.T.I. 16%. 

Risposta: 

Si vedano le risposte date ai quesiti precedenti. 

 

 

Quesito n. 32 

Domanda: 

Vorremmo concorrere in Raggruppamento Temporaneo D’Imprese avendo a disposizione le seguenti 
categorie Lavori SOA: 
 - Capogruppo: Cat. OG1 Classifica IV; 
- Mandante: Cat. OG1 Classifica III – OG6 Classifica IV bis – OG3 Classifica IV; 
- Mandante: Cat. OG3 Classifica V 

javascript:ClickThumbnail(5)


 
 

Direzione Risorse Umane, Finanziarie e Strumentali 
Servizio Provveditorato, Gare e Contratti 

Sezione Gare 

 
 

13 
 

Per le classifiche scorporabili subappaltabili OS1 – OG10 – OS24 vorremmo subappaltarle a qualificazione 
obbligatoria. 

Risposta: 

Si vedano le risposte date ai quesiti precedenti. 

Quesito n. 33 

Domanda: 

La categoria OS1 è una categoria a qualificazione non obbligatoria ed è quindi eseguibile da una società che si 
qualifica per la categoria prevalente anche senza dichiarane il subappalto? 

Risposta: 

La categoria OS1 è eseguibile dal concorrente anche senza qualificazione e l’eventuale subappalto si 
configura come subappalto “facoltativo”. 

 

Quesito n. 34 

Domanda: 

In merito alla procedura indicata in oggetto si chiede se la marca da bollo, sia per il modello istanza di 
partecipazione sia per il modello offerta economica, deve essere come riportato in formato elettronico o se 
va bene anche in forma cartacea. 

Risposta: 

Il contrassegno telematico si acquista presso le rivendite di valori bollati. 

Quesito n. 35 

Domanda: 

La nostra impresa partecipa in ATI mista. Una delle imprese mandanti, che partecipa soltanto per la cat. OG6, 
è in possesso della classifica II e quindi non ha certificato di qualità. La polizza può essere ridotta al 50% 
dell'importo dei lavori eccezion fatta per la quota della OG6 che verrà calcolata al 2%? 

Risposta: 

Il disciplinare di gara all’art. 7 dispone quanto segue:  

a) in caso di partecipazione in RTI orizzontale, o consorzio ordinario di concorrenti di cui all’art. 45, comma 2, 
del D.Lgs. 50/2016 o aggregazioni di imprese di rete, il concorrente può godere del beneficio della riduzione 
della garanzia solo se tutte le imprese che costituiscono il raggruppamento e/o il consorzio ordinario e/o 
l’aggregazione di imprese di rete siano in possesso della predetta certificazione;  

b) in caso di partecipazione in RTI verticale, nel caso in cui solo alcune tra le imprese che costituiscono il 
raggruppamento verticale siano in possesso della certificazione, il raggruppamento stesso può beneficiare di 
detta riduzione in ragione della parte delle prestazioni contrattuali che ciascuna impresa raggruppata e/o 
raggruppanda assume nella ripartizione dell’oggetto contrattuale all’interno del raggruppamento;  

javascript:ClickThumbnail(5)


 
 

Direzione Risorse Umane, Finanziarie e Strumentali 
Servizio Provveditorato, Gare e Contratti 

Sezione Gare 

 
 

14 
 

c)in caso di partecipazione in consorzio di cui alle lett. b) e c) dell’art. 45, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e di 
aggregazioni di imprese di rete con organo comune e soggettività giuridica, il concorrente può godere del 
beneficio della riduzione della garanzia nel caso in cui la predetta certificazione sia posseduta dal consorzio/ 
aggregazione di imprese di rete.  

Quesito n. 36 

Domanda: 

E' possibile partecipare alla gara in oggetto, possedendo la categoria prevalente OG1 class. IV bis e non la 
OG10? E' inoltre possibile che la categoria OG1 copra la OG10? Naturalmente subappaltando la categoria 
OG10? 

Risposta: 

Si vedano le risposte date ai quesiti precedenti. 

Quesito n. 37 

Domanda: 

Si chiede se per mero errore, le particelle catastali siano quelle evidenziate in grafica (planimetria catastale) la 
n. 71 e 253 del foglio 140 o quelle riportate nel disciplinare di gara sempre foglio 140 n. 71r e 713r. che non si 
evincono dalla planimetria. 

Risposta: 

Le particelle esatte sono quelle riportate nel disciplinare di gara foglio n. 140 n. 71r e 713r.  

Quesito n. 38 

Domanda: 

Con la presente siamo a richiedere il seguente chiarimento: 

relativamente alla categoria OG10, non posseduta dallo scrivente, prevede l’obbligo di indicare il 
subappaltatore? In caso affermativo, vi è obbligo di documentazione da produrre relativamente al 
subappaltatore? 

Risposta: 

Il disciplinare di gara all’art. 6 dispone quanto segue: “E’ ammessa la facoltà di affidare in subappalto le 
prestazioni oggetto del contratto, previa autorizzazione della Stazione appaltante, purché:  

a) il concorrente indichi all’atto dell’offerta le parti della prestazione che intende subappaltare o concedere in 
cottimo; in mancanza di tali indicazioni il subappalto è vietato;  

b) non sussistano in capo ai subappaltatori i motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016.  

Si precisa che la quota percentuale subappaltabile deve essere contenuta entro il limite massimo del 30% 
dell’importo contrattuale complessivo.  

Ai sensi dell’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 394 del 19.09.2016, si procede in 
deroga all’art. 105 del D. Lgs. 50/2016 allo scopo di consentire l’immediata efficacia del contratto di subappalto 

javascript:ClickThumbnail(5)


 
 

Direzione Risorse Umane, Finanziarie e Strumentali 
Servizio Provveditorato, Gare e Contratti 

Sezione Gare 

 
 

15 
 

a far data dalla richiesta dell’appaltatore, effettuando le verifiche circa il possesso dei requisiti secondo le 
modalità descritte all’art. 163, comma 7, del medesimo decreto”. 

Non è richiesta l’indicazione del subappaltatore. 

Quesito n. 39 

Domanda: 

Si chiede se è corretto presentare una cauzione provvisoria pari ad € 15.788,27 come da indicato nella tabella 
che segue: 

Costo complessivo dell'opera € 2.631.378,09  

Tasso cauzione 2,00% € 52.627,56 

   

Riduzione ISO 9000 50,00% € 26.313,78 

Riduzione ISO 140001 20,00% € 10.525,51 

Totale RIDUZIONE  € 36.839,29 

   

Somma garantita  € 15.788,27 

Risposta: 

Si rimanda all’art. 7 del disciplinare di gara che dispone quanto segue: “L'importo della garanzia, e del suo 
eventuale rinnovo, è ridotto del 50 per cento per gli operatori economici ai quali venga rilasciata, da organismi 
accreditati, ai sensi delle norme europee della serie UNI CEI EN 45000 e della serie UNI CEI EN ISO/IEC 17000, 
la certificazione del sistema di qualità conforme alle norme europee della serie UNI CEI ISO9000. L'importo 
della garanzia e del suo eventuale rinnovo è ridotto del 30 per cento, anche cumulabile con la riduzione di cui 
al primo periodo, per gli operatori economici in possesso di registrazione al sistema comunitario di ecogestione 
e audit (EMAS), ai sensi del regolamento (CE) n. 1221/2009 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 25 
novembre 2009, o del 20 per cento per gli operatori in possesso di certificazione ambientale ai sensi della 
norma UNI ENISO14001. L'importo della garanzia e del suo eventuale rinnovo è ridotto del 15 per cento per 
gli operatori economici che sviluppano un inventario di gas ad effetto serra ai sensi della norma UNI EN ISO 
14064-1 o un'impronta climatica (carbon footprint) di prodotto ai sensi della norma UNI ISO/TS 14067. Per 
fruire delle riduzioni di cui al presente comma, l'operatore economico segnala, in sede di offerta, il possesso 
dei relativi requisiti e lo documenta nei modi prescritti dalle norme vigenti”. 

Quesito n. 40 

Domanda: 

javascript:ClickThumbnail(5)


 
 

Direzione Risorse Umane, Finanziarie e Strumentali 
Servizio Provveditorato, Gare e Contratti 

Sezione Gare 

 
 

16 
 

Si chiede se è consentito partecipare alla gara, essendo in possesso di tutte le categorie al di fuori della OG10 
e della OS1, ma subappaltando la categoria OS1 e avvalendosi dei requisiti di un'altra impresa a riguardo della 
OG10. 

Risposta: 

La categoria OS1 è eseguibile dal concorrente anche senza qualificazione e l’eventuale subappalto si configura 
come subappalto “facoltativo”. 

Il Decreto ministeriale 10 novembre 2016, n. 248 individua le opere per le quali sono necessari lavori o 
componenti di notevole contenuto tecnologico o di rilevante complessità tecnica per i quali non è ammesso 
l’avvalimento, ai sensi dell’art. 89, comma 11, del D.Lgs. n. 50/2016, qualora il loro valore superi il 10% 
dell’importo totale dei lavori. La categoria OG10 non rientra nell’Allegato A del decreto sopra citato. 

Quesito n. 41. 

Domanda: 

Essendo in possesso di SOA con categoria OG1 3°bis si chiede se è sufficiente per poter partecipare alla 
procedura e dichiarare la facoltà di affidare in sub appalto le categorie OG3-OG6-OG10-OS1-OS24 in quanto 
dichiarate nel disciplinare come scorporabili e subappaltabili, oppure è necessario un raggruppamento nel 
quale siano presenti SOA che coprano tutte le categorie necessarie non prevalenti? 

Risposta: 

Si vedano le risposte date ai quesiti precedenti. 

Quesito n. 42 

Domanda: 

Con la presente siamo a chiedere le seguenti specifiche: 

1. Avendo noi un OG di VII possiamo partecipare d soli alla gara d’appalto indicando il subappalto di tutte 
le categorie? 

2. In caso non si potessero subappaltare tutte le categorie, prevalente esclusa, possiamo subappaltarle 
tutte senza superare il 30%? 

3. Nel caso della CAt- OG10 si potrebbe partecipare con la classifica I considerando l’aumento del 20% e 
il subappalto per l’importo restante? 

4. In caso di subappalto va dichiarata la terna di subappaltatori? 

Risposta: 

Per quanto riguarda i quesiti formulati ai punti 1, 2 e 3 si rimanda alle precedenti risposte. Per quanto riguarda 
il quesito n. 4 si precisa che non è richiesta l’indicazione della terna di subappaltatori. 

Quesito n. 43 

Domanda: 

Il disciplinare di gara a pag. 15 cita testualmente: 

javascript:ClickThumbnail(5)


 
 

Direzione Risorse Umane, Finanziarie e Strumentali 
Servizio Provveditorato, Gare e Contratti 

Sezione Gare 

 
 

17 
 

“(nell’ipotesi di attività definite come maggiormente esposte a rischio di infiltrazione mafiosa di cui al comma 
53, dell’art. 1 della legge n. 190/2012) dichiarare l’iscrizione nell’elenco dei fornitori, prestatori di servizi ed 
esecutori di lavori non soggetti a tentativi di infiltrazione mafiosa (c.d. white list) istituito presso la Prefettura 
della Provincia in cui l’operatore economico ha la propria sede”; 

Le attività di cui al citato comma 53, comma 1 della legge 190/2012 sono quelle di seguito elencate: 

a) trasporto di materiali a discarica per conto di terzi; 

b) trasporto, anche transfrontaliero, e smaltimento di rifiuti per conto di terzi; 

c) estrazione, fornitura e trasporto di terra e materiali inerti; 

d) confezionamento, fornitura e trasporto di calcestruzzo e di bitume; 

e) noli a freddo di macchinari; 

f) fornitura di ferro lavorato; 

g) noli a caldo; 

h) autotrasporti per conto di terzi; 

i) guardianìa dei cantieri. 

La scrivente Società, non esercitando nessuna delle attività sopra elencate, non risulta alla data odierna, 
iscritta nella withe list territorialmente competente, pertanto richiede se la dichiarazione di voler subappaltare 
le attività di cui innanzi, che per l’appalto in questione sono di modesta entità, ad imprese regolarmente 
iscritte nelle suddette white list, è motivo di esclusione. 

Risposta: 

La dichiarazione di voler subappaltare le attività di cui al comma 53, dell’art. 1 della legge n. 190/2012 ad 
imprese iscritte nelle white list, non è motivo di esclusione. Si rimanda al disciplinare di gara che a pagina 2 
che dispone quanto segue:  

1. Ai sensi dell’art. 1, comma 52, della legge 6 novembre 2012, n. 190, i prestatori di attività definite 
come maggiormente esposte a rischio di infiltrazione mafiosa, come individuate al comma 53 del medesimo 
articolo (trasporto di materiali a discarica per conto di terzi; trasporto, anche transfrontaliero, e smaltimento 
di rifiuti per conto di terzi; estrazione, fornitura e trasporto di terra e materiali inerti; confezionamento, 
fornitura e trasporto di calcestruzzo e di bitume; noli a freddo di macchinari; fornitura di ferro lavorato; noli a 
caldo; autotrasporti per conto di terzi, guardiania dei cantieri), indipendentemente dalle soglie stabilite dal 
codice di cui al decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159, devono essere iscritti nell’elenco dei fornitori, 
prestatori di servizi ed esecutori di lavori non soggetti a tentativi di infiltrazione mafiosa (c.d. white list) istituito 
presso la Prefettura della Provincia in cui l’operatore economico ha la propria sede. 

2. E’ fatto obbligo all’affidatario di comunicare alla Stazione appaltante, prima dell’inizio della 
prestazione, l’elenco delle imprese coinvolte nel piano di affidamento con riferimento ai subappalti e 
subcontratti relativi ai settori di attività di cui all’art. 1, comma 53, della legge n. 190/2012. I subappaltatori e 
subcontraenti individuati per lo svolgimento delle attività di cui all’art. 1, comma 53, sopra citato, devono 
essere iscritti nell’elenco dei fornitori, prestatori di servizi ed esecutori di lavori non soggetti a tentativi di 

javascript:ClickThumbnail(5)


 
 

Direzione Risorse Umane, Finanziarie e Strumentali 
Servizio Provveditorato, Gare e Contratti 

Sezione Gare 

 
 

18 
 

infiltrazione mafiosa (c.d. white list) istituito presso la Prefettura della Provincia in cui l’operatore economico 
ha la propria sede. 

Quesito n. 44 

Domanda: 

La ns. società è in possesso della categoria OG1 class. V^ e OG10 class. III. 

Può partecipare alla gara in oggetto, qualificandosi come impresa singola, assumendo in proprio le categorie 
di importo percentuale inferiore al 10% (quali OG3, OS1, OS24, tutte pari all’8%) e dichiarando di subappaltare 
entro il limite del 30% dell’importo del contratto (ex Art.105) le categoria di importo percentuale superiore al 
10%? 

Risposta: 

Si vedano le risposte date ai quesiti precedenti. In ogni caso si precisa che le categorie OG3 e OS24 sono 
categorie a qualificazione obbligatoria in quanto di importo superiore a € 150.000. 

Quesito n. 45 

Domanda: 

Le opere della categoria OG10 sono subappaltabili al 100% o c'è bisogno di costituire ATI.. 

Risposta: 

Si veda la risposta data al quesito n. 4. 

Quesito n. 46 

Domanda: 

La mia società ha la qualificazione SOA classifica IV può partecipare alla gara usufruendo dell’avvalimento per 
tutte le altre categorie previste dal bando? 

L’iscrizione alla white list è obbligatoria? Oppure posso dichiarare di non essere tenuta all’iscrizione? 

Il sopralluogo è obbligatorio ? 

Risposta: 

Si vedano le risposte date ai quesiti precedenti e le disposizioni contenute nella documentazione di gara. 

Quesito n. 47 

Domanda: 

La scrivente azienda chiede se puo' partecipare alla gara di appalto avendo presentato domanda di iscrizione 
sia alla struttura di missione del ministero dell'interno gia' alcuni mesi fa' senza avere risposta, e di avere fatto 
richiesta alla prefettura di caserta per iscrizione  white list ma non avendo avuta ancora la dovuta iscrizione 
anche se sono passati circa 6 mesi 

javascript:ClickThumbnail(5)


 
 

Direzione Risorse Umane, Finanziarie e Strumentali 
Servizio Provveditorato, Gare e Contratti 

Sezione Gare 

 
 

19 
 

si chiede se e' possibile partecipare inserendo i dati della richiesta di iscrizione nell'elenco white list della 
propria provincia , ed inserendo la ricevuta dell'invio via pec. per iscrizione nella struttura di missione istituita 
al ministero dell'interno . 

Risposta: 

Si vedano le risposte date ai quesiti precedenti e le disposizioni contenute nella documentazione di gara. 

Quesito n. 48 

Domanda: 

Premesso che la scrivente Impresa è in possesso sia della Certificazione ISO 9001:2008 sia della Certificazione 
ISO 14001:2004, si chiede conferma che, ai sensi dell'art. 93, comma 7, D.Lgs. 50/2016: 

- si possa usufruire delle seguenti riduzioni relative alla Cauzione Provvisoria: 1% dell'importo 
complessivo dell'appalto (26.313,78 €) + 20% di 26.313,78 € (ovvero 5.262,75 €); 

- l'importo da garantire nella fattispecie sia, quindi, pari ad € 21.51,03. 

Risposta: 

Si veda la risposta data al quesito n. 39. 

Quesito n. 49 

Domanda: 

L’impresa possiede la categoria OG1 in V classifica, sufficiente per coprire la categoria prevalente; inoltre 
possiede la categoria OG3 in VIII classifica e la categoria OG6 in VI classifica sufficienti a coprire le restanti 
categorie. Le categorie per le quali non si possiede le qualificazioni sono le categorie OG10, OS24 e OS1. 

Si chiede, pertanto, se è possibile subappaltarle per intero ad impresa in possesso di idonee certificazioni, 
oppure occorre costituire RTI verticale con altra impresa. 

La presa visione dei luoghi è obbligatoria? Rilasciate attestato di presa visione dei luoghi? 

Risposta: 

La categoria OS1 è eseguibile dal concorrente anche senza qualificazione e l’eventuale subappalto si configura 
come subappalto “facoltativo”. Le categorie OG10 e OS24 sono categorie a qualificazione obbligatoria, quindi 
se l’operatore economico non è in possesso di dette categorie deve subappaltarle nella loro totalità 
(subappalto “qualificante”), fermo restando il limite del 30 per cento dell’importo complessivo del contratto.  

Per la presa visione dei luoghi si veda la risposta al quesito n. 9. 

Quesito n. 50 

Domanda: 

Le categorie scorporabili OG10 e OS24 si possono subappaltare per il 100% ricoprendo l'importo delle stesse 
categorie con la categoria prevalente OG1? 

Risposta: 

Si vedano le risposte date ai quesiti precedenti. 

javascript:ClickThumbnail(5)


 
 

Direzione Risorse Umane, Finanziarie e Strumentali 
Servizio Provveditorato, Gare e Contratti 

Sezione Gare 

 
 

20 
 

Quesito n. 51 

Domanda: 

La scrivente azienda è in possesso della cat. OG1- 3° e cat. OG10 - 2°. 

La cat. OG6, superando il limite del 15%, risulta essere comunque scorporabile e subappaltabile al 100%? 

Inoltre, la categoria prevalente OG1 può essere oggetto dell'incremento del quinto così come previsto dal 
codice degli appalti? 

Nel caso di risposta affermativa al quesito sulla categoria prevalente, e' possibile partecipare richiedendo un 
avvalimento per la categoria OG1 - CLASSIFICA 3°  e dichiarando, in fase di gare, il subappalto per tutte le 
categorie scorporabili nel limite del 30%. 

Risposta: 

Si vedano le risposte date ai quesiti precedenti. 

Quesito n. 52 

Domanda: 

Per partecipare alla gara in oggetto è necessario possedere la qualificazione SOA per ogni categoria oppure è 
sufficiente che l'impresa sia qualificata nella categoria prevalente per l'importo totale dei lavori? 

Risposta: 

Si vedano le risposte date ai quesiti precedenti, in particolare, la risposta data al quesito n. 1. 

Quesito n. 53 

Domanda: 

Quesito n. 53 

La scrivente impresa è in possesso delle seguenti categorie di lavori: 

• OG IV;  

• OG3 III;  

• OG10 I;  

Viste le categorie oggetto dell’appalto la scrivente può partecipare in forma singola subappaltando: 

• OG 6 per l’intero importo;  

• OG10 per l’importo mancante;  

• OS1 per l’intero importo;  

• OS24 per l’intero importo.  

Risposta: 

Si vedano le risposte date ai quesiti precedenti, in particolare, la risposta data al quesito n. 1. 

javascript:ClickThumbnail(5)


 
 

Direzione Risorse Umane, Finanziarie e Strumentali 
Servizio Provveditorato, Gare e Contratti 

Sezione Gare 

 
 

21 
 

Quesito n. 54 

Domanda: 

Quesito n. 54 

La nostra azienda è in possesso delle seguenti cat. SOA: OG1 - CLASSIFICA III ed OG10 - classifica II. 

Vorremmo partecipare alla procedura nella seguente maniera: 

 - avvalimento cat. OG1  - classfica IV  dichiarando in subappalto i lavori di cui alle cat. OG3/OS1/OS24 ( coperte 
quindi dalla prevalente) 

- avvalimento cat. OG6. 

E' possibile questa forma di partecipazione? 

Risposta: 

Si vedano le risposte date ai quesiti precedenti, in particolare, la risposta data al quesito n. 1. 

Quesito n. 55 

Domanda: 

Siamo in possesso della categoria OG1 classifica V e OG3 classifica I, possiamo partecipare solo con la categoria 
prevalente? 

Risposta: 

Si vedano le risposte date ai quesiti precedenti. 

Quesito n. 56 

Domanda: 

Dal disciplinare di gara si evince l'applicazione del calcolo previsto dall'art. 97 comma 2 D.lgs 50/2016 con 
riferimento alla lett a), b), ed e), sembrerebbero esclusi i metodi previsti dalle lett. c) e d). Quindi sono esclusi 
dal sorteggio i metodi di calcolo previsti dalle  lett. c) e d)? 

Risposta: 

I metodi di calcolo di cui alle lettere c) e d) del comma 2 dell’art. 97 del D. Lgs. n. 50/2016 non sono esclusi dal 
sorteggio. 

Quesito n. 57 

Domanda: 

Le categorie scorporabili OG10 e OS24 si possono subappaltare per il 100% ricoprendo l'importo delle stesse 
categorie con la categoria prevalente OG1? 

Risposta: 

Si vedano le risposte date ai quesiti precedenti. 

Quesito n. 58 

javascript:ClickThumbnail(5)


 
 

Direzione Risorse Umane, Finanziarie e Strumentali 
Servizio Provveditorato, Gare e Contratti 

Sezione Gare 

 
 

22 
 

Domanda: 

In riferimento alla gara di cui in oggetto, si chiede se i tempi di esecuzione sono 70 giorni come indicato nel 
bando di gara e nel C.S.A. oppure 16 settimane come indicato nel cronoprogramma? 

Risposta: 

70 giorni naturali e consecutivi. 

Quesito n. 59 

Domanda: 

Per partecipare alla gara in oggetto è necessario possedere la qualificazione SOA per ogni categoria oppure è 
sufficiente che l'impresa sia qualificata nella categoria prevalente per l'importo totale dei lavori? 

Risposta: 

Si vedano le risposte date ai quesiti precedenti. 

Quesito n. 60 

Domanda: 

Nel disciplinare e nel modello viene richiamato quanto segue  “(nell’ipotesi di attività definite come 
maggiormente esposte a rischio di infiltrazione mafiosa di cui  al comma 53, dell’art. 1 della legge n. 190/2012) 
di essere iscritto nell’elenco dei fornitori, prestatori di servizi ed esecutori di lavori non soggetti a tentativi di 
infiltrazione mafiosa (c.d. white list) istituito presso la Prefettura di ……………………………. in cui l’operatore 
economico ha la propria sede” 

Attualmente la nostra società, pur avendo fatto richiesta di iscrizione nel mese di Dicembre 2016 a causa della 
eccessiva mole di lavoro delle Prefetture dovuta al terremoto, non siamo ancora iscritti. 

Possiamo partecipare ugualmente alla gara o è motivo di esclusione la mancanza dell’iscrizione alla white list? 

Risposta: 

Si vedano le risposte date ai quesiti precedenti, in particolare la risposta data al quesito n. 43. 

Quesito n. 61 

Domanda: 

La scrivente società possiede attestazione SOA per le categorie OG1 V, OG3 V e OG6 IV bis, si chiede se è 
possibile subappaltare interamente le categorie OG10, OS1 E OS24  partecipando come impresa singola. 

Risposta: 

Si vedano le risposte date ai quesiti precedenti. 

Quesito n. 62 

Domanda: 

La sottoscritta impresa è qualificata per la categoria OG1 Class. V^, può partecipare alla stessa senza dichiarare 
il subappalto per la categoria scorporabile OS1? 

javascript:ClickThumbnail(5)


 
 

Direzione Risorse Umane, Finanziarie e Strumentali 
Servizio Provveditorato, Gare e Contratti 

Sezione Gare 

 
 

23 
 

Risposta: 

Si vedano le risposte date ai quesiti precedenti. 

Quesito n. 63 

Domanda: 

Le cat. OS24, OS1, OG3, rappresentano  ognuno l'8% dell'appalto,   se non si posseggono è obbligatorio l'A.T.I.? 

Risposta: 

Si vedano le risposte date ai quesiti precedenti, in particolare, la risposta data al quesito n. 1. 

Quesito n. 64 

Domanda: 

La scrivente impresa in fase di predisposizione della documentazione occorrente per la partecipazione alla 
gara di cui in oggetto formula i seguenti quesiti: 

1. dato l'importo della gara è possibile presentare da parte dell'impresa partecipante il modello DGUE 
ed il modello GAP? 

2. nella dichiarazione di aver preso conoscenza e di aver verificato il progetto è il caso di dichiarare anche: 
di aver preso atto che si tratta di appalto a corpo? 

3. nei modelli "Allegato 1" ed "Allegato 3" nella parte iniziale dove si indica la modalità di partecipazione 
dell'impresa è riportato: 

impresa individuale (D. Lgs. 50/2016 art. 45 - comma 2- lett. a); 

società specificare tipo:_____________  

sembra da come è fatto il modello che vada effettuata una scelta tra le due opzioni ma è possibile cambiare il 
modello scrivendo " X impresa SINGOLA (D. Lgs. 50/2016 art. 45 - comma 2- lett. a) e specificando il tipo di 
società: ______________________.  

Cio' in quanto il D. Lgs. 50/2016 art. 45 - comma 2- lett. a) prevede la partecipazione di imprese singole anche 
individuali o società. 

Risposta: 

1. Non è richiesto il Documento di Gara Unico Europeo in quanto questa Stazione appaltante si è avvalsa 
della deroga concessa dall’Ordinanza n. 394/2016 del Capo del Dipartimento della Protezione civile. Il modello 
GAP non è richiesto in quanto il Ministero dell’Interno, con nota n. 11001/119/20(8) del 16 maggio 2014, ha 
ritenuto che l’obbligo di compilazione del citato “modello GAP” sia stato, abrogato. 

2. Nulla osta  a che il concorrente dichiari di avere preso atto che l’appalto è a corpo. 

3. Si. 

Quesito n. 65 

Domanda: 

javascript:ClickThumbnail(5)


 
 

Direzione Risorse Umane, Finanziarie e Strumentali 
Servizio Provveditorato, Gare e Contratti 

Sezione Gare 

 
 

24 
 

Stiamo rappresentando un'Impresa che parteciperà alla gara di cui in oggetto usufruendo dell'Istituto 
dell'Avvalimento: il Portale AVCPass, però, non riconosce la componente PassOE dell'Ausiliaria come generata. 
Contattata l'ANAC, la stessa riconosce l'errore come proprio e propone come soluzione quella di far generare 
la componente all'Impresa Ausiliaria come Mandante ed il PassOE all'Impresa Ausiliata come Mandataria, 
previa conferma da parte della S.V.. Si chiede, pertanto, se sia possibile ricorrere a questa soluzione. 

Risposta: 

Sì. 

Quesito n. 66 

Domanda: 

In merito al subappalto per la categoria scorporabile a qualificazione obbligatoria OS24, occorre indicare anche 
la terna dei subappaltatori?  

In tal caso, devono produrre anche loro in sede di offerta le dichiarazioni ai sensi dell'art. 80 del D.Lgs. 
50/2016? 

Risposta: 

No. 

Quesito n. 67 

Domanda: 

Vorremmo sapere se per la presentazione dell'offerta come descritto da disciplinare ci vogliono 2 marche da 
bollo da sedici: una per la domanda e l'altra per offerta. Confermate? 

Risposta: 

Sì.  

Quesito n. 68 

Domanda: 

Siamo due ditte ed abbiamo intenzione di partecipare in ATI, una ditta ha la qualificazione OG1 III bis e l'altra 
OG1 III, possiamo partecipare?  

Inoltre, le categorie OG3, OG6, OG10,  e OS24 le possiamo subappaltare in toto e la prevalente nel limite del 
30% totale o il 30% deve essere il massimo consentito sull'intero appalto? 

Risposta: 

Si vedano le risposte date ai quesiti precedenti. 

Quesito n. 69 

Domanda: 

javascript:ClickThumbnail(5)


 
 

Direzione Risorse Umane, Finanziarie e Strumentali 
Servizio Provveditorato, Gare e Contratti 

Sezione Gare 

 
 

25 
 

1. Sono in possesso di categoria OG1 class.IV ( da come mi è stato comunicato potrei inglobare anche la 
categoria OS1) categoria OG3 class. II e categoria OG6 class.I. Posso partecipare come concorrente singolo 
dichiarando il subappalto delle categorie OG10 - OS24  e OG 6 per il 6% o 5%?  

2. Inoltre non capisco dove posso trovare la dichiarazione di essermi recato sul luogo. 

Risposta: 

Con riferimento al primo quesito si rimanda alle risposte già date ai quesiti precedenti. 

Con riferimento al secondo quesito, la dichiarazione “di essersi recato sul luogo di esecuzione dei lavori” è 
prevista a pagina 15 del disciplinare di gara; a pagina 4 dell’allegato 1 “Concorrente singolo” e a pagina 4 
dell’allegato 2 “Raggruppamento Temporaneo di Imprese/Consorzio ordinario/Aggregazioni di imprese 
aderenti al contratto di rete/Geie”. 

°*° 

javascript:ClickThumbnail(5)

